Liceat ergo proponere sententiam eamque confirmare, truncum Dioecesis Magnovaradinensis in Hungaria remanentem indigere administratione propria, cum ordinariatu et capitulo in suo territorio residenti sine ulla commixtione cum aliena dioecesi.

Plurima enim habet haec dioecesis truncata negotia spiritualia. In magno hoc territorio (722.539 hektar) etenim 110,000 fideles catholici habitant, quorum altera pars in parochiis nimis extensis degent, altera dispersa est inter protestanticam populationem numero et pondere amplio. Periclitantur animae plurimae catholicorum, vel quia pastores magnarum parochiarum munus pastorale ad tot fideles extendere non possunt, vel quia dispersa inter haereticos grex pastore omnino eget.

Haeretici autem in hac regione maxime conantur suas sectas propagare et ope matrimoniorum mixtorum proles saltem sibi vindicare. Urget ergo necessitas tum dismembrandi nimias parochias, tum novas erigendi, ut omnes huius territorii fideles bonis spiritualibus Ecclesiae frui dispersaeque oves in unum ovile colligi quaeant. Insuper idem hoc territorium admodum raro populatum (Tota populatio: 560,000) aptissimum foret ad augendum adhuc numerum fidelium partim per fertilitatem, quae multo maior apud catholicos, quam apud protestantes est, partim per accessionem incolarum ex regionibus catholicis, tum etiam per conversiones sperandas. Experientia enim docet, quod ubicunque novae parochiae eriguntur, novas animas Ecclesiae recuperari, quod imprimis evenit in regionibus, ubi latifundia et praedia in possessione familiarum catholicarum sunt. Spes ergo est fundata in hoc territorio Ecclesiam augeri semper et crescere. Talis autem evolutio impossibilis evaderet, si Ordinariatus in infimo meridie tam oblongi territorii resideret et gravatus esset insuper trium dioecesium administrationis onere et cleri diversarum traditionum ac consuetudinum divergentia. Tale enim officium dioecesanum non posset dispersorum fidelium exigentias et necessitates perspicere et omnibus invigilare et nimia mole responsabilitatis oppressum non evolutionem tantum cohiberet in tanto territorio sed animarum perditionis causam daret.

Sed si ex parte Csanadiensis vel Szatmariensis dioecesis necessitas urgeret iungi se aliae dioecesi, multo rationabilius videretur ex Varadinensi maiore et centraliter sita duas vicinas versus meridiem respective septemtrionem administrare truncos. Attamen ex parte dioecesis Magnovaradinensis nulla videtur adesse necessitas eam cuicumque

adnectere dioecesi, habet nempe sat amplum territorium, duo gymnasia catholica,⁴⁶ plures civitates aptas, ad residentiam ibi collocandam, porro evolutionis ulterioris optimam spem immo et temporalia bona sufficientia, quibus tum ordinariatus, tum capitulum, tum seminarium large sustentari possint. Talia autem fundatores Sanctus imprimis Ladislaus rex⁴⁷ confecerunt ad Varadinensem Ecclesiam administrandam et augendam harumque foundationum proventus tamdiu ad huius Dioecesis negotia adhibenda esse videntur, dummodo ipsis haec ob parochiarum, scholarum, aliarumve piarum institutionum erectionem et sustentationem indiget.